corpore et mundi corde mereamini recipere Dominum cum angelis et sanctis suis, et ut egressuros a corpore ille suscipere dignetur, ac cum eisdem angelis et sanctis secum perpetuo habitare permittat ». In crastinum celebrante ipso beatissimo viro missarum sollemnia, ecce subito quidam juvenis comes Turonicæ civitatis nomine Arneus, cum sua uxore Christiana, arreptus est a diabolo. Non diu passus est apostolus hanc sustinere illos fatigationem, sed cum graviter eos vexari vidisset, ad se venire præcepit, et dixit dæmonibus : « Cur illos, immundissimi dæmones, ingredi ausi estis ? » Dæmones dixerunt : « Quia invenimus eos non obtemperantes tuis præceptis, quibus hesterno præceperas ut hodie usque castos se et mundos custodirent. Isti vero nihil horum egerunt, sed carnali immunditia ac turpi lascivia semetipsos commaculantes totam hanc noctem duxerunt. Hac occasione accepta ingressi sumus eos ». Quod audiens populus cum duce beatissimum virum Marcialem rogare coeperunt ut eos qui vexabantur homines a dæmonum liberaret insidiis. Tunc beatus Marcialis conversus ad dæmones dixit : « Adjuro vos per dominum nostrum Jesum Christum ut exeatis ab istis hominibus, nec ulterius in eis ingrediendi licentiam habeatis ». Qui jussa complentes illos quos invaserant relinquentes abierunt. Vir autem ille cum conjugæ suæ sani redditi coeperunt glorificare Dominum. Tantam autem gratiam contulit Dominus beato viro ut in die consecrationis basilicæ, quando pro se et pro populo sacrificium immolaturus missarum sollemnia peragebat, tantam claritatem splendoris divina pietas in eadem basilica cælitus emitteret, quo jure quivisset alter alterum sibi proximum videre. Super ipsum vero apostolum et in circuitu ejus gloria Domini et tanta lux divina ac majestas ejus refulsit ut nullus eam sermo explicare possit, nullusque sufferre potuisset aspectus. Consecrata est autem eadem basilica Sancti Petri VI nonas maii mensis, temporibus Neronis imperatoris, quarto decimo hoc est imperii ejus anno, quo etiam Vespasianus imperii Romani principatum pro eo suscepit, fidem dedicationi Stephano duce constanti et exultanti animo interesse cupiente. His rite peractis constituit beatus Marcialis cum Stephano duce sacerdotes in eadem basilica, qui quotidie ibidem Dei officium peragerent, et religiose viventes Deo, cui se

devoverant, militare studerent, Andream scilicet socium Aureliani, quos ipse a mortuis resuscitaverat, et Hildebertum filium Arcadii comitis Pictavensis, qui similiter ab eo fuerat resuscitatus, cum aliis triginta sex clericis qui assidue ibidem Deo omnipotenti deservirent. Dux vero Stephanus ex suo reditu alimoniam illis constituit et vestitus copiam, ut absque indigentia ac penuria alicujus rei sancte viventes conversarentur. Constituit etiam custodes ad ecclesiam et vasa custodienda consecrata duodecim, quibus et unde haberent victus et vestitus necessaria tribuit. Hospitale quoque pauperum jussit fieri, in quo quotidie præcepit quingentos pauperes recreandos suscipi, et alimoniam victus unde haberent instituit. Die autem tertia post dedicationem templi convocavit apostolus omnem populum, qui fuerat congregatus a minimo usque ad maximum, et fecit illis exhortatorium sermonem, protrahens illum de mane usque ad horam octavam. Octava autem hora offerens sacrificium Domino pro se et pro cuncto populo, dedit eis hanc benedictionem dicens : « Omnipotens Deus sua nos gratia benedicat, et ab omni malo nos defendat, et quia pro ejus honore ad dedicandum templum advenistis, faciat nos perseverare in operibus bonis, et quando ipsius jussu de hoc sæculo migraveritis, tam perfecti inveniamini ut cum gaudio sanctorum coetibus aggregari mereamini. Quod ipse præstare dignetur, cujus regnum et imperium sine fine permanet in sæcula sæculorum, amen ». Dimisitque populum, et abiit unusquisque in domum suam in pace.

XXIII. Præterea pontifices templorum, qui quondam flagellaverant beatum apostolum cum discipulis suis, erant indesinenter adhærentes illi in jejuniis, in vigiliis, in orationibus assiduis, et in omnibus bonorum operum exhibitionibus. Namque quotidie usque ad vesperam jejunantes, nullum omnino cibum percipiebant præter panem et aquam. Benedicens itaque Aurelianum beatissimus Marcialis ordinavit eum, ac præfecit post suum discessum urbi Lemovicensi, Andream vero presbiterum præfecit ecclesiæ in qua ipse sepultus est. Tantam autem gratiam immensa Christi bonitas Aureliano contulit ut multa virtutum signa per eum exercerentur, et orationibus ejus multa languentium membra incolumitati

restituerentur. Sanctus autem Domini pergens ubique ad prædicandum per singulas civitates in Gallia, ac per vicos ac castella ad evangelizandum, seu ad ecclesias per totam Lemovicensem et Aquitaniam provinciam, in locis in quibus non erant, ædificandas, non equo vehebatur, non asino, non quolibet jumento, nec calceamenta propriis induebat pedibus, sed juxta domini sui ac magistri Jesu Christi sententiam, quam ipse tam illi quam aliis aptis inculcare solebat, ut pergentes de civitate in civitatem, non sacculum neque peram secum tollerent, neque calceamenta, nudis incedens gressibus, imitator Christi atque beati Petri, apostolorum principis consanguineique sui, in omnibus quæ idem præcepit existere curabat. Si quando vero ad sanctam sedem suam, Sancti Stephani scilicet ecclesiam, reverteretur, cum himnis et orationibus revertebatur, omni tempore benedicens Dominum, et laus in ore ipsius permanens continuatim. Sermonem quoque Domini et magistri sui quem ipse illi et aliis discipulis dixerat, de omni verbo otioso quod locuti fuerint homines, rationem pro eo reddituros fore in die judicii sæpissime omnibus prædicabat, ac credendum et pertimescendum omnibus suadebat. Constituit etiam tale decretum ille beatissimus doctor Aquitaniam in omni Lemovicensium provincia et per Aquitanorum circumjacentium finitima loca ut homines hanc patriam inhabitantes omni anno quattuor succedentibus sibi vicissim temporibus ad ecclesiam supradictæ suæ sanctæ sedis, in qua ipse per viginti octo annos episcopus sedit, in honore beati Stephani protomartiris consecratam venirent, orationum munera delaturi et deprecationum vota in cinere et cilicio cum oblationibus et luminariis vota offerenda. Sicque venientes ad locum quo venerabilis ejus tegitur urna sepulcro, tribus diebus ibidem perseverantes permanerent, benedictioneque accepta simulque peccatorum remissione pro fidei ab eodem sanctissimo pastore impetrata, post trium dierum venerabilia jejunia, unusquisque revertetur ad propria. Tantam autem gratiam illi Dominus contulerat ut conscientias hominum plene agnosceret, ac omnibus ad communionem sacri corporis et sanguinis Christi venire cupientibus, postquam a diacono ex more clamatum fuisset ut, si quis non posset communicare, ab ecclesia exiret, ipse omnibus a quibus impulsarentur tentationibus patefaceret, et quid quisque

cogitationis vel immundæ pollutionis eadem nocte passus fuisset, prædicaret, ac eucharistiam corporis et sanguinis Christi prohiberet accipere dicens : « Non debet quisque fidelium corpus Christi accipere nisi mundus ». Erat enim divina eruditione repletus, religione insignis, morum probitate pollens, miraculorum exhibitione admirabilis. Erat contemptor sæculi, amator Dei et proximi, et cui vivere Christus erat, et mori lucrum. Docebat unum Deum in tribus personis existere, et dominum Jesum carnem ex Maria causa salutis humanæ sumpsisse, incrementisque corporalibus usque ad perfectam ætatem pervenisse. Hortabatur ut virtutibus insisterent, et ab omnibus vitiis et peccatis omni diligentia se abstrahere procurarent. Dicebat esse bonam castitatem conjugalem, meliorem continentiam vidualem, optimam et angelicæ consimilem integritatem virginalem, et ut hæc prædicatio a nullo potuisset contemni, magnitudo miraculorum cogebat quæ in Christi nomine faciebat. Reddebat claudis gressum, mutis loquelam, ac mortuos revocabat ad vitam. Sunt et alia multa commemoratione digna quæ per eum Christi gratia cognoscitur operata ; quæ si litteris scriberentur, a non credentibus apocripha dicerentur. Ego vero Aurelianus, licet non omnia cogoverim, nec plene didicerim ea quæ ab ipso gesta sunt, antequam ab illo sacri baptismatis unda regenerari meruerim ; tamen postquam ab illo ab inferni claustris luci sum redditus, seu audire relatu discipulorum suorum , vel ipsius ore (licet ipse vix ea referret, et multa ac maxima de se celare vellet) vel videre proprio potui visu, necessaria tantummodo reticere minime curavi. Sed hactenus deque moribus et conversatione illius loquentes, nunc qualiter de hoc sæculo ad desiderati pervenerit gloriam bravii reducamus stilum.

XXIV. Anno quadragesimo post resurrectionem domini nostri Jesu Christi, imperii vero Vespasiani Cæsaris tertio, olimpiadis autem ducentesimæ duodecimæ nihilominus tertio, orans erat solito beatus Marcialis, et ecce apparuit ei dominus Jesus cum indicibili claritatis splendore, et dixit : « Pax tibi sit, fidelissime frater. Quoniam oboedisti voci meæ, eris jugiter mecum in claritate quæ nullo fine clauditur ». Hæc audiens discipulus Domini, repletus gaudio magno, dixit :

« Domine, videns faciem tuam, ita lætus sum effectus quasi a sepultura fuerim suscitatus. Tu es enim dominus et magister meus Jesus Christus, filius Dei vivi, quem vidi, quem cognovi, quem retinui et dilexi, quem semper cernere desideravi, vox tua plena dulcedinis omnium vincit flagrantiam aromatum. Deprecor, domine Jesu, pastor bone, immensam clementiam tuam ut jubeas me evehi ad claritatem quam mihi et omnibus te diligentibus promisisti ». Et Dominus ad eum : « Quinto decimo die veniam ad te, carissime, et recipiam te cum angelis et prophetis et martiribus ac turma virginum et confessorum, et statuam te cum fratribus tuis, et faciam te cum illis hæredem regni mei ». Hoc audiens vir sanctus, convocatis fratribus, indicavit eis diem obitus sui imminere, simulque retulit eis qualiter hoc ipsum a Domino cognovisset. Tunc mittens nuntios per universas regiones ac provintias Galliarum, quas ipse Domino prædicando acquisierat, omnes præcepit adunari, ultimum eis vale facturus, utriusque scilicet ordinis, simulque benedictionem et peccatorum absolutionem, sicut cum Petro et aliis apostolis acceperat, eos daturus. Audientes autem universi populi quos ipse ab errore ad veram perduxerat viam, quique illum videre meruerant, vel etiam relatu insignia conversationis ejus gesta audire potuerant, cum hejulatu magno ad eum venire coeperunt, populus scilicet Pictavensium et Bituricensium et Arvernorum seu Vasconum et Gothorum, et aliarum multarum gentium quæ erant per circuitum, cupientes salubria prædicationis ejus verba ac benedictionis munera, antequam ab illis auferretur, accipere. Itaque vir Dei, postquam a Domino carnis, ut diximus, se cognovisset absolvendum vinculis, perseveravit instanti prece, in afflictione positus, in jejuniis assiduis, in continuis vigiliis et intermissis orationibus. Statuto tempore noctis post modicam pausationem, qua scilicet paululum fessos recreabat artus, surgens ad orationem usque in horam secundam diei, precum et laudum Domino reddebat vota. Tunc deinde in ipsa hora secunda offerens sacrificium Domino pro se et pro omnibus quos Christo acquisierat, postea prædicabat assidue usque ad vesperam, sicque percipiebat incumbente jam nocte arduam sibi impositam victus alimoniam, panem scilicet et aquam.

XXV. Appropinquante autem die obitus sui, rogantibus se omnibus qui ibidem erant congregati ut exhortationis verba illis proferret antequam ab hoc sæculo ad regnum transiret æternum, perrexit foras civitatem ad portam quæ dicitur Calcinea, ibique sermonem omnibus protulit, qualiter Deum colere deberent, trinum videlicet in personis, unum in essentia divinitatis, Patrem scilicet, unigenitum Filium a solo Patre genitum, Spiritum vero sanctum a Patre Filioque procedentem. Narrabat magistri sui Jesu Christi domini baptismum, jejunium, tentationem quam a diabolo ferre voluit. Intimabat ejus doctrinam quam ab ipso audierat. Replicabat miracula quæ ipsum facere viderat, et quomodo per omnes actiones verum Deum verumque hominem se monstraverit declarabat. Mortalitem quoque talem docebat qualem in lege et prophetiis scriptam certissime noverat per omnia, et evangelizans aliorum apostolorum approbabat instituta, qui a Domino fuerant docti, videlicet ut Deus diligeretur toto corde, tota mente dicebat, et hoc unusquisque impenderet promino, quod sibi vellet impendi ab illo. Ostendebat qualis esset humilitas, quia per humilitatem illuc pervenitur unde angelus superbus cecidit, qui similem se esse voluit Altissimo. Replicabat quomodo Filius carnem ex virgine assumens humilis et pauper mundo factus est, ut nos sua paupertate ditaret, et humilitate scandere cælestia doceret. Hæc enim virtus, idest humilitas, dicebat, congregatas virtutes conservat. Admonuit etiam hanc esse quam prædicabat et apostolicam doctrinam et ipsam eandemque cæteros apostolos veritatis per mundum prædicare, quo erant tunc dispersi, et ut hospitalitas minime ab omnibus oblivisceretur admonebat, quia per hanc, dicebat, probatu esse multos Domino placuisse etiam angelis hospicio receptis. Dicebat qualiter Dominus post resurrectionem a duobus discipulis in Emaus euntibus advesperascente jam die in hospicio susceptus atque in panis fractione est agnitus, quando aperuit illis sensum intelligendi scripturas. In judicium quoque venturum Dominum hanc compensationem suis fidelibus repromisisse dicebat, ut se in hospitium et peregrinorum habitu dicat fuisse susceptum, ac per hoc parem remunerationem illis collaturum. Exhortatus est præterea ut caritatis opera cuncti amare studerent, quia caritatem operire astruebat multitudinem peccatorum, et sine

illa quemquam aliud bonum facere non valere, quia hanc esse virtutem dicebat in qua tota pendet lex et prophetæ, et qui in illam deliquerit reum prophetarum et legis esse testabatur. Docuit etiam qualiter caste et sancte vivere deberent, de omnibus operibus suis æquissimo iudici se rationem reddituros cognoscerent. Avaritiam quoque omnibus modis execrandam testatus est, præcipiens divitibus non sperare in incerto divitiarum, sed in Deo ponere spem suam. Semper debere ad memoriam illos reducere testabatur exemplum purpurati divitis et ulcerosi Lazari, qui micam negando panis, stillam non promeruit recipere aquæ. Hæc et multa talia per totum diem cum disservisset, urgente jam illum nimia vi febrium, dedit populo hanc benedictionem, dicens : « Omnipotens Deus sua nos clementia benedicat, et sensum in nobis sapientiæ salutaris infundat, amen. Catholicæ fidei documentis enutriet, et in bonis operibus perseverabiles reddat, gressus nostros ad viam dirigat, viamque pacis et caritatis ostendat ». Cumque omnes respondissent « Amen », iterum conversus ad eos dixit : « Benedicat vos Dominus, et custodiat vos, et misereatur vestri, convertat vultum suum super vos, et det vobis pacem. Quod ipse præstare dignetur, qui vos de limo terræ formavit et precioso sanguine redemit, cujus potestas permanet in sæcula sæculorum ». Cumque rursus omnes respondissent « Amen », conversus ad Dominum dixit : « Domine Jesu Christe, pastor bone, commendo tibi oves quas beato Petro nunciante mihi tradisti. Conserva ergo populum tuum, quem tibi gratia tua per aquam et Spiritum sanctum regeneratum acquisivi, quemque glorioso redemisti sanguine, Domine, ut sit tibi populus peculiaris, et tu sis defensor et custos indeficiens per infinita sæcula, amen ».

XXVI. Completa igitur benedictione simulque prædicatione, portari se fecit in oratorium quod in honore beati Stephani protomartiris consanguineique sui construxerat atque dedicaverat, fecitque ibi exitum suum in cilicio recubans, et cinere genibus flexis et capite manibusque in cælum intentis, orationibus muniri curavit, hujusmodi fundens orationem Domino : « Tu Domine, magister meus Jesu Christe, qui dixisti mihi ut tibi serviens uxorem non acciperem, sed totus tibi vacarem, et

usque in hanc horam custodisti cor meum et corpus meum ab omni pollutione, qui in hanc provinciam propter te, Christe, filium Dei vivi annunciandum me misisti, et in tribulationibus non me dereliquisti, et pauperem me esse voluisti propterea in terris ut a te remunerarer in cælis, scis quia indigens et peregrinus in laboribus et periculis hactenus sum conservatus in loco in quo me venire jussisti, ut fides mea non periret et spes vitæ habita non confunderetur. Observavi primam ac secundam et tertiam vigiliam ut ad te invitatus tecum ad nuptias epularer, ac perpetuo gaudere possem. Dirige, Domine, iter meum ad te, ut diabolus non intendat in me, sed lumine tuo obscurentur oculi ejus, et oblivescat os ejus ne ad me valeat appropinquare vel cursum meum ad te pergentem suo conamine perturbare. Aperi mihi pulsanti januam vitæ, magister meus Christe, et circumda me gloria tua, pastor benigne, ne de me præsumat inimicus humani generis gaudere ». Hæc dicens ad ultimum hujusmodi ad Dominum effudit vocem : « Domine Jesu Christe, pastor bone, quem semper dilexi, in manus tuas commendo spiritum meum ». Cunctus autem populus e diversis provinciis congregatus flebat sine cessatione et orabat, ac gemitibus et lacrimarum singultibus usque ad cælum evociferans, discrimen sibi pro amisso pastore pertimescebat. Ipse autem flentibus omnibus innuens manu ut silerent dixit : « Tacete ! Nunquam audistis quantæ venerint laudes de cælo ? Certe Dominus venit sicut promisit ». Ad hanc vocem continuo lux magna refulsit in eodem loco, quasi septempliciter jubar solis ibi resplendisset, et vox audita est dicens : « Egredere, benedicta anima, de corpore, quia de longinquis partibus sive regionibus advenisti, ac voci meæ oboediens parentes et patriam dereliquisti et me secuta fuisti ; eris jugiter mecum in longitudine dierum in claritate quæ nullo fine clauditur ». Post hanc vocem ab omnibus auditam, simul cum omni splendore perrexit in cælum II kalendas julii, videntibus omnibus qui aderant, ad Deum glorificantibus. Angelorum enim concentus auditus est dicens : « Beatus est, Domine, quem elegisti et assumpsisti ; habitabit in tabernaculis tuis in sæcula sæculorum ».

XXVII. Cumque hora diei tertia in crastinum advenisset, tetigit feretrum ejus paralyticus quidam, nullius membrorum suorum potestatem habens, et statim sanus factus est. Quod videntes cuncti qui aderant populi glorificaverunt Deum, qui fidelibus suis tam ingens contulit beneficium ut carne soluti in carne positos salvent, ac malesanos sanitati restituant. Cum vero ad sepeliendum corpus illius deferretur, in hora egressionis a basilica Sancti Stephani cæli aperti sunt, viamque omnibus apertione sua ostenderunt qua sancta membra ipsius tumulanda deferri debuissent. Semper illis pergentibus cæli aperiebantur usque ad locum sepulturæ. Quantus illic fletus, quam innumerus populorum luctus, quantus clericorum et laicorum extitit gemitus, nec si mille haberem linguas, dicere valerem. Conveniebant præterea ad exequias sepulturæ multi dæmoniaci et cæci et diversis infirmitatibus oppressi, qui ad eum videndum ex longinquis regionibus advenerant, licet eum minime videre potuissent. Beatus autem Alpinianus discipulus ejus, clarissimus sanctitate, accipiens sudarium ejus, tangebatur ex ipso infirmorum corpora, et ad Christi invocationem cunctos sanitati restituebat. Nullus enim infirmus sudario beati Marcialis tactus fuit qui non continuo sanus recesserit. Inter reliquos vero infirmos qui diversis partibus adfuerunt, non debemus silentio tegere hidropicum quendam ex Tolosana urbe adventum comitante cæcorum numero cum dæmoniacis quattuor, sequenti die post assumptionem ejusdem discipuli Christi ad sepulchrum illius repræsentatos. Quos videns beatus Alpinianus, more solito accepto sudario sanctissimi Marcialis et imposito super eos, restituit integræ incolumitati. Multa vero innumerabilia per eundem preciosissimum virum, postquam tumulariam meruit sepulturam, Christi clementia operata est miracula, quæ si scriberentur, multorum voluminum comprehenderent summam, ac per hoc ab infirmis intellectibus apocripha dicerentur. Nos vero quantum certissime scire potuimus, necessaria hæc tantum ad Ecclesiam roborandam silentio tegere nequivimus, licet non omnia ad liquidum prosecuti fuerimus quæ de tam præclaro et magnifico discipulo Domini et apostolo dicenda fuerant. Sed fortasse cui ista non sufficiunt, non ampliora, si scriberentur, sufficerent volumina. Adsit nobis ille sæcularibus qui in orbe extitit pastor pius, ut orationibus

ejus muniti, hæreditatis æternæ mereamur participes adscisci sanctorum collegio in regnum domini nostri Jesu Christi, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.